Synthesis and Properties of Conjugated
Microporous Polymers

Peter Srnec

Bachelor thesis
2016

+

ABSTRAKT

Tato práce obsahuje stručný na příkladech založený teoretický popis různých mikroporéz-

ních polymerů a jejich aplikací v katalýze, separaci a skladování plynů, využití v senzo-

rech, bateriích, organické elektronice a kumulaci světelné energie. Dále práce obsahuje

popis modelových reakcí, jako jsou polykondenzace, cyklotrimerizace, cross-coupling a

řetězové polymerizace. V experimentální části najdeme (i) přípravu vybraných monomerů

a diskuzi k získaným výsledkům a (ii) přípravu polymerních sítí z několika monomerů 1,4-

diethynylbenzenu; 2,5-diethynyltiofenu; 2,7-diethynylfluorenu a post-polymerizační modi-

fikaci polymerů připravených z 1,4-diethynylbenzenu.

Klíčová slova: mikroporozita, konjugace, adsorpce, absorpce, separace, Sonogashira cross-

coupling, konjugované mikroporézní polymery, řetězová polymerizace, cyklotrimerizace,

polykondenzace, aromatické monomery, heterocykly

ABSTRACT

This work contains brief, example-based theoretical description of various microporous

polymers, their applications in fields of catalysis, separation and storage of gases, usage in

sensors, batteries, organic electronics and light-harvesting. Also contains description of

model reaction such as: polycondensation, cyclotrimerization, cross-coupling and chain-

growth polymerization. In the experimental part can be found (i) preparation of selected

monomers and discussion to obtained results and (ii) preparation of polymer networks

from various monomers, such as: 1,4-diethynylbenzene; 2,5-diethynyltiophene; 2,7-

diethynylfluorene and postpolymerization modification of the polymer from 1,4-

diethynylbenzene.

Keywords: microporosity, conjugation, adsorption, absorption, separation, Sonogashira

cross-coupling, conjugated microporous polymers, polycondensation, cyclotrimerization,

chain-growth polymerization, aromatic monomers, heterocycle
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INTRODUCTION

Conjugated microporous polymers (CMPs) belong to porous materials. Porous ma-

terials are those with significant portion of volume consisting of pores. [1] Pores are the

voids in material which can be filled with either gas or liquid, remaining space is skeletal-

like structure (framework) and can be considered also as the continuous phase. Porosity

contributes to overall properties of material such as: its mechanical properties (rigidity vs.

flexibility) and physical and chemical properties (conductivity, adsorption behaviour, hy-

drophilic or hydrophobic behaviour, etc.). Moreover, pores in material have high overall

volume, and often the pore volume is higher than the volume of the continuous phase. Pore

volume is maybe one of the most important aspects and is quantified as specific surface

area, which is surface area related to weight unit (m2/g).
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I. THEORETICAL PART
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1 Types of porous materials by various criteria

Similarly to ordinary linear polymers, divided by various criteria, the microporous

polymers can be also divided by selected criteria. In particular we can discuss their compo-

sition and also size and distribution of pores, if we are taking their three dimensional struc-

ture in account.

1.1 Porous materials by composition

1.1.1 Inorganic

Zeolites (crystalline aluminosilicates and related materials) withstand catalysis un-

der extreme conditions due their robust structure. Zeolites can be of the natural occurrence,

but can be also prepared industrially. They are used for: petrochemical cracking, water

softening and purification, natural zeolites don't have to be clean and can be contaminated

by other minerals. Another advantage of industrial zeolites is that they can be tuned as to

the desired properties. [2]

Silica is the term denoting material based on the silicon oxide with similar architec-

ture to zeolites. [3] Silica materials differs from the zeolites by absence of aluminium in

the structure. Contrary to zeolites, the framework of typical silica has no bronsted acid cen-

tres because there is no aluminium contained in the lattice. It is important e.g. in catalytic

applications.

Figure 1: Activated carbon structure [4]

Activated carbon denotes for the special form of carbon with significantly extend-

ed surface area (up to 1500 m2/g). It is used in numerous applications like filtration, sorp-
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tion of pollutants from the water of purification of alcoholic beverages or purification of

chemicals in the synthesis of specialty polymers.

1.1.2 Hybrids (MOF – Metalo-Organic-Frameworks)

MOFs are inorganic metal ions or clusters of ions/atoms and organic units bonded

together. Organic matter works as the connector with multiple functionality for the inor-

ganic counterpart. The main use of MOFs lies in various types of catalysis and reversible

gas sorption and separation. Structure of many MOFs sustains its microporosity after re-

moval of solvent, other may collapse if solvent is evaporated and completely removed.

Keeping structure stable even after the removal of solvent is essential for gas state catalysis

and also for applications like gas separation and storage. [5]

Figure 2: Scheme of synthesis of MOF. [6]

1.1.3 Organic (Polymers of intrinsic microporosity)

Polymers of Intrinsic Microporosity (PIM) are polymer-based organic microporous

materials whose microporosity comes from inability to organize polymer chains into

densely packed structure due to size and steric effects (geometry) of main chain units.

PIMs can be prepared in two variants, as insoluble networks or soluble polymers. (MOPs

with this type of microporosity are soluble in organic solvents whereas after precipitation,

micropores will restore.) Both these variants behave analogously to other conventional

microporous materials. One of the uses of soluble PIMs may be highly selective gas sepa-

ration through membranes, for this application we need to process it to thin film. PIMs
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have potential to be used also in hydrogen storage, membrane separation processes or het-

erogeneous catalysis. [7][8]

Figure 3: Example of PIM. [9]

1.1.4 Covalent Organic Frameworks

Covalent Organic Frameworks are well defined crystalline structures with perma-

nent microporosity, usually made of light elements such as: H, B, C, N and O bonded to-

gether by covalent bonds. Synthesis of COF through molecular building blocks would

bring covalent frameworks with possibility to functionalise them into lightweight materials

suitable for gas storage, photonic and catalytic reactions. [10]

Figure 4: example of COFs prepared by cyclotrimerization reaction. [10]

1.1.5 Microporous Organic Polymers

Microporous Organic Polymers [11] are new type of porous polymers with possible

applications in catalysis, opto-active materials and sensors. They might have strong chemi-

cal resistance, can be synthesized by various methods and their chemical proprieties and
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structural and texture parameters can be modified. Also one of their advantages is low spe-

cific density that signalizes high specific surface. One subclass of MOP is group of conju-

gated microporous polymers.

1.1.6 Conjugated Microporous Polymers

Conjugated microporous polymers CMPs [12]. are organic microporous polymers,

which are built up from numbers of C-C bonds and/or aromatic rings or heterocycles,

forming conjugated network. CMPs are main topic of this work and will be evaluated in

next chapters according to theoretical reviews and practical experiments done in laborato-

ry. Advantage of CMPs (and other types of porous materials as well), is ability to custom-

ize its attributes to suit application in which they will be used.

1.2 Microporous materials by size of pores

Another criterium to differentiate among porous materials is to recognise them by the

size of its pores. We divide porous materials into three groups by their pore size:

Tab. 1: microporous materials divided by size of pores

type of porous material size of pores in nm:

microporous <2

mesoporous (2- 50)

macroporous >50

It is important to notice that very often are present pores of two or all three types (micro-

mesoporous and micro-meso-macroporous materials). Distribution of pores, their size,

shape and volume is correlated to the synthesis method utilized in the synthesis of mi-

croporous polymer and take part in each application in which we want them to perform.

Having a material with uniform pore size can lead to better application properties; zeolite

is as an example. Gas separation ability of zeolite comes directly from its uniform-sized

pores that will let only molecules with corresponding size to flow through the network.

Ability to separate molecules of gases is most likely limited by the distribution of pore

sizes. Porosity is a function of the molecular structure rather than, for example, polymer
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materials formed by templating methods. It is presence of micropores which lead to very

high apparent surface areas that are observed in some nanoporous polymers. Micropores

also contribute most to the adsorption of sorbate molecules at lower pressure. As men-

tioned above, absolute specific surface of porous materials is mainly given by size and

amount of micropores, this statement can be proven by simple calculation, if a cube with a

side length of a = 1cm, then its surface S = 6*10-4 m2. Having pores with size of 1 mm and

with approximation that their walls are infinitesimally thin, cube would contain 103 pores,

each with surface of 6*10-6 m2,, the final specific surface would be 6*10-3 m2. If the pores

is shortened to 1nm, then the cube would contain 1*1021 of pores with apparent surface of

6*10-18 m2, the absolute specific surface would be 6000 m2. Micropores may be present as

a consequence of intrinsic structure (PIMs) or due to hypercrosslinking (extensive cross-

linking) of structures which also wouldn't have microporosity in any other way.

Having solid materials with micropores is impossible without having fraction of meso-

pores. Mesopores can be described as inter-particle void and their origin comes from reac-

tion mechanism and conformation. We can hardly synthesize continuous microporous


[…]


859

0.73

n/a

Poly(DET)-T

2,5-diethynylthiophene

309

0.41

n/a

poly(DEB)-P-1

precursor

1,4-diethynylbenzene

748

0.73

n/a

poly(DEB)-P-2

precursor

1,4-diethynylbenzene

787

0.76

n/a

4.4 Utilization of monomers with modified band gap

Raising capacity in CO2 capture or shifting the band-gap (position of the edge of ab-

sorption spectrum and of course both HOMO and LUMO levels, respectively) or red shift

of the overall spectrum of polymer can be done by tuning covalent structures of polymer

itself in the chain-growth polymerization itself, what is more defined method than post-

polymerisation modification. It was shown, that incorporation of heteroatoms [13] can sub-

stantially enhance the selectivity for carbon dioxide as well as its simple adsorption. It is

known from the conjugated-polymers chemistry that the increase in the aromaticity or

change the band gap of the polymer leads to the red shift in absorption characteristics.
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Figure 26: BET isotherms of Poly(DEF), Poly(DET)-C and Poly(DET)-T

We selected two approaches. First approach is extending of conjugation by replac-

ing used monomer with another one, which has lower band gap. We decided to test re-

placement of benzene with fluorene. Shifting from phenylene groups of the main chain to

the fluorene main-chain groups in linear conjugated polymers, is followed by moving ab-

sorption band edge from 400 nm in polyparaphenylene to 480 nm in polyfluorene. [33]
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Poly(DEF)

Synthesis of Poly(DEF) proceeded smoothly without complications and we man-

aged to obtain almost quantitative yield of polymer. We observed slightly darker colour

than poly(DEB) but we haven’t performed detailed spectroscopic investigation. Spectra of

absorptions of powders have to be measured as diffused reflectance and equipment for this

measurement was not available. We can only guess that this polymer has lowered band

gap. However, polymer seems to be as microporous as poly(DEB) precursors. BET iso-

therm indicates the micro/mesoporous character of the polymer.

;

Figure 27: Reaction scheme of DEF polymerization

Poly(DET)

Second approach is the utilization of selected heterocycle. Thiophene can be con-

sidered as an analogue of phenylene and even fluorene but with much lower band gap and

possibility of synthesis much more conjugated systems. Shift in the absorption edge in

hundreds of nanometres [34] is again showing us similarity in the comparison of linear

polyphenylene or polyfluorene.

Polymerization itself proceeded well, but we observed complications with the mon-

omer. As mentioned before, we are able to see degradation of the monomer. Therefore we

observed insoluble (gel like) part of the monomer which was not utilized in the catalysed

reaction but it was worked up in parallel experiment.
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Catalysed polymerization was performed in the same manner as Poly(DEB) sam-

ples. Polymerization started immediately. Final product was gel-like structure which col-

lapsed in the course of washing into the dark-brown powder. When we compare

Poly(DEB) and Poly(DET) we can see significant difference in colour (see figure 29)

which surely reflect the lower band gap of thiophene-based materials. Overall surface is

over 800 m2/g which is considered high value. Therefore we can conclude that chain-

growth polymerization is suitable also for selected heterocycles and provides large surfac-

es.

Parallel to the catalysed polymerization we performed thermal polymerization. In

case of 1,4-diethynylbenzene we can obtain products based on cyclotrimers and oxidized

monomers which are not porous. In case of 2,5-diethynylthiophene we obtained insoluble

porous powder material. BET analysis revealed surface above 300 m2/g which is much

lower than in case of catalysed polymerization but high enough to attribute it to the exten-

sive crosslinking. This sample has also micro/mesoporous character. We do not have any

plausible explanation except the geometrical one in combination with higher reactivity.

Thiophene units are refracted and can reach more space (take rotation into account) and

meet more units to react with.

S
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Figure 28: scheme of DET polymerization
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Figure 29: difference in colour between Poly(DEB) and Poly(DET)
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CONCLUSION

In this work we describe and discuss (i) synthesis of monomers (ii) testing chain-growth

polymerization in preparation of microporous polymers and (iii) postpolymerization modi-

fications of finished polymer networks.

Two monomers were prepared and tested as a monomers for chain-growth polymerisation.

These monomers were 2,7-Diethynyl-9H-fluorene and 2,5-Diethynylthiophene. The sec-

ond one shows as less stable, most likely because this monomer is liquid compound, and in

combination with different electron structure, triple bonds are more reactive. Third tested

monomer was 1,4-diethynylbenzene. It was polymerised with use of chain catalyst and

prepared networks were then modified. We have managed to prepare two polymers with

content of nitrogen by bonding iodobenzylamine through Sonogashira cross-coupling. This

is a two stage reaction, after first stage we have extracted approximately 25% of mixture

(for comparison) and the rest was used for second stage, Sonogashira cross-coupling. In

conclusion was observed that modification with 4-iodobenzylamine changes surface area

only slightly, see figures 21 and 22 and table 2.

Simultaneous reaction (polymerisation and modification) was then tested on Poly(DEB)-

Sim. This reaction was successful in scope of raising content of nitrogen in network and its

functionality at cost of surface area. This loss of surface may be explained by closing of

pores or creation of less branched chains that are folding more easily.

Utilization of monomers with modified covalent structure was performed in polymerisation

of Poly(DEF), Poly(DET)-C and Poly(DET)-T. Two ways of this modification can be

done, extending conjugation by replacing benzene with fluorene – Poly(DEF) and utiliza-

tion of heterocycle – Poly(DET). It was shown that 2,7-diethynylfluorene is possible to

prepare by chain-growth polymerisation. In case of Poly(DET) we prepared two polymers,

by catalysed polymerisation it was Poly(DET)-C with surface area over 800 m2/g, which

points at conclusion that chain-growth polymerisation is also available for heterocycles.

Second material was Poly(DET)-T, surface area of 300 m2/g, was prepared by non-

catalysed thermal polymerisation. This increased reactivity might be due to high reactivity

combined with steric factors.
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