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Komentáře k bakalářské práci:
Předkládaná práce se zabývá specifickou skupinou konjugovaných polymerů. Mikroporézními
konjugovanými polymery. Zabývá se ověřením možnosti použít pro přípravu mikroporézního
materiálu řetězové polymerizace acetylenických monomerů, což je relativně nový přístup a dále
možnostmi jak (i) post-polymerizačně upravovat získané materiály a (ii) pokusit se připravit i nové
monomery a provést jejich polymerizaci. Přičemž výběr monomerů byl proveden s ohledem na
potenciální ladění některých vlastností jako míra konjugace nebo afinita k plynům. Student pracoval
samostatně při zpracování základní rešerše k tématu i při experimentech a jejich vyhodnocení a
zpracování výsledků. Kladně lze hodnotit i záměr napsat práci v anglickém jazyce, což je náročnější.
Nepodařilo se sice dosáhnout všech naplánovaných výsledků, ale s ohledem na časové možnosti je
rozsah činnosti dostatečný stejně jako objem výsledků i výsledné zpracování. Proto navrhuji práci
k obhajobě a uděluji hodnocení A - výborně.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
1. Jednou z poměrně jednoduchých technik zkoumání polymerů je i infračervená spektroskopie.
Proč nebyla využita tato metoda, i když v daném příapdě je možné například rozlišit a sledovat
trojné vazby, které polymerizují za vzniku prosíťovaných struktur?
2. Existují i jiné metody k zavedení specifických skupin nebo struktur do mikroporézního poylmeru
než (ko)polymerizace nebo postpolymerizační modifikace?
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